LEY XXVII.—Bonæ fidei possessor cum justo titulo præscribit jus pignoris contra creditorem 40. annis inter præsentès, vel 50. inter absentes. Sed si sciebat rem pignori obligatam esse alienam, requiruntur 50. anni. Sed debitor, aut ejus hæres, vel alius, cui debitor secundò pignori dedit, non præscribit jus pignoris, nisi 40. annis. Hoc dicit.

(1) *Peños.* Circa materiam hujus legis vide notabil. et latè per Franciscum Balb. in suo tract. *prescript.* fol. 31. col. 1. 2. et 5. versic. *tertio principaliter*, et adde l. 59. tit. 15. *Part. 5.*

(2) *Años.* Concordant ll. 1. et 2. *C. si advers. credit.* Et quid si res pignoriata fuit subrepta furto à creditore, penes quem erat, à domino ipsius rei, qui postea illam vendidit, vel donavit alii tertio, qui possedit per longum tempus? an prescribat per hoc tempus contra illum creditorem, qui furto fuit res subrepta? Dic quòd non, ut in l. fin. D. *pro soluto*, et tenet Paul. de Castro in l. *si rem quam, D. de usucap. pro empt.* Sed an procedat hodie ista lex, et consimiles, ex quo per authent. *hoc si debitor, C. de pignor.* et l. 14. tit. 15. *Part. 5.* non potest agere creditor contra tertium possessorem, nisi primo debitore excusso, et reperto non solvendo, et sic ante excussionem non currit prescriptio, quia non valenti agere non currit, l. 1. in fin. *C. de annal. excep.* præsertim cum sit impeditus impedimento juris, vel ab ipso jure, undè non currit prescriptio, ut in l. 1. §. *si quis autem, D. de itinere, actuque privato*? Alexand. consil. 58. vol. 5. tenet, quòd hodie non procedant dictæ leges, per dictam rationem, et ibi adducit cap. *quia diversitatem, de concess. præbend.* sed contra istam decisionem Alexandri tenet Franciscus Balb. in tractatu *prescript.* fol. 31. col. 2. et 3. versic. 6. *conclusio*: vide ibi: et hæc opinio contra Alexandr. videtur verior, et probatur in cap. fin. *de election.* ubi bona glos. et facit regul. *qui potest facere ut possit* 174. D. *de regul. jur.* et præsertim procedit attento isto jure Partitarum: et vide quòd notat Bald. in cap. *cum accessissent*, col. 5. versic. *apparet, de constit.*

(3) *Fe.* Si enim sciret obligatam, non procederet, ut hic, et per glos. et Bart. in l. *si quis fundum, D. de acquir. posses.* et per Glos. in l. *sicut in rem, C. de prescript. 50. vel 40. annor.*

(4) *Mala fe.* Non procedit de jure Canonico, quod servandum est in utroque foro, ut dixi supra eodem l. 10. et l. 21.

(5) *De treynta años.* Concordat l. *cum notissimi* 7. in princ. et §. 1. *C. de prescript. 50. vel 40. annor.*

(6) *O su heredero.* Ex titulo hæreditario: nam si bona fide emisset ab eo, qui emerat à defuncto, tunc procederet l. *an vitium* 3. cum Glos. D. *de divers. et temp. prescript.*

(7) *Obligado otra vez.* Concordat l. *cum notissimi* 7. §. *sed cum illud, de prescript. 50. vel 40. annor.* Sed an mortuo debitore, secundus creditor prescribit triginta annis, ut habetur in dicto §. *sed cum illud*; videtur, quòd adhuc per istam legem requiratur quadraginta anni, cum nihil in hoc distinguat, et quia defuncto debitore relicto hærede, idem est, ac si ipse debitor viveret, ut tenet Glos. in dicto §. *sed cum illud*, quam approbat ibi Bald. reprobata secunda opinio: Glos. nam ex quo hæres agnovit hæreditatem, licet non apprehendat possessionem, perinde est, ac si debitor viveret.

(8) *Por menor tiempo de quarenta años.* Concordat dicta l. *cum notissimi* 7. §. 1. et 2.

LEY XXVIII.—Que personas son las que non pierden en ausencia sus cosas por tiempo (a).

En hueste (1), o en caualgada, o en mandaderia de Rey, o del Comun (2) de su Concejo yendo algund ome, o cayendo en cativo, o estando en Escuelas para aprender alguna sciencia, o en romeria, o por otra razon semejante destas; si entretanto que el estuiesse en alguno destos lugares que sobredichos son, començasse (3) otro alguno a ganar alguna cosa suya por tiempo, dezimos que despues que el viniere fasta quatro años (4) puede pedir al Judgador (5) del lugar, que aquel tiempo (6) por que auian començado a ganar la cosa contra el, que non le empezca. E el Judgador deuegelo otorgar: mas si por aventura despues de su venida fasta los quatro años sobredichos, el, o su heredero (si el finasse alla) non pidiesse esto al Judgador

otrosi fasta quatro años, desde el dia que supiesse que era muerto en alguno de los lugares sobredichos aquel a quien deve heredar; dende adelante non lo podria pedir, e fincaria en salvo al otro la ganancia que ouiesse assi fecha por tiempo.

(a) LL. 9 y 10, tit. 11, lib. 2 del F. R.

LEX XXVIII.—Adversus prescriptionem tempore absentiae coep- tam, et completam, potest absens ex causa necessaria, vel probabili, infra quadriennium a tempore reversionis, vel ejus haeres, si ipse in absentia decessit, a tempore scientia computandum, in integrum restitutionem implorare. Hoc dicit.

(1) *En hueste.* Concordat l. 1. 2. et 4. et l. *ab hostibus* 6 et l. fin. *C. quibus non obijc longi temp. praescript.* et vide notabiliter per Azon. *C. de restit. milit.* in summa, et l. *quod tempore* 5. *C. de restit. milit. et §. rursus* 5. *Instit. de action.* et loquitur ista lex de absentia ex causa probabili, et necessaria, ut reipublicae causa, et probabili tantum, ut studiorum, et peregrinationis ad sanctum Jacobum, vel alias, et necessaria tantum, favorabili tamen, ut in eo qui est captus ab hostibus, vel a latronibus: de quibus generibus absentiarum vide per Gloss. in l. fin. *D. de integr. restit.* et in l. 10. et 11. tit. 25. supra ead. *Part.* et per Bald. in l. *ab eo*, col. 1. et in l. pen. *C. quomodo, et quando gudeat.*